
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1281/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 40 

40η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 10η Οκτωβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/317530/1644/06-

10-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν καίτοι προσκλήθηκαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής κ.κ. 

Δημητρογιάννης Λάμπρος (Αντιπρόεδρος), Κοροβέσης Νικόλαος, Γιαννόπουλος Βασίλειος, Καπλάνης 

Διονύσιος και Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος. 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΝΞΑ7Λ6-ΛΒΜ



Σελίδα 2 από 4 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 9ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

προένταξης νέου έργου με τίτλο: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΣΗΜΑΝΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΟΔ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 

ΔΤΕ/ΠΔΕ», προϋπολογισμού: 37.200,00€ (με Φ.Π.Α.) στο Τεχνικό Πρόγραμμα Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας, χρηματοδοτούμενο από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (Κ.Α.Π.) & Χρηματοδότηση 

Έργων Κ.Α.Π. από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / Σκέλος Π.Ε. Αχαΐας».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕ/301680/6963/29-09-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών 

και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου/ Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε. – Τμήμα 

Συγκοινωνιακών Έργων, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/7.06.2010 (ΦΕΚ 87/7.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Α) την υπ' αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018) με την οποία Συμπληρώνεται η υπ' αρ. 248595/27-12/2016 Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β'/30-12-2016). Β) την υπ' 
αρ 165633/8-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
2953/Β'/29-8-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ' αρ. 248595/27-12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β'/30-12-2016). Γ) την υπ' αρ 31449/11-
04-2023 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2551/Β΄/19-4-
2023). 
3. Την με αριθ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 
αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 26ης Μάιου 2019 και 2ας Ιουνίου 2019, με την οποία 
ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της περιόδου από 01.09.2019 έως και 

ΑΔΑ: 6ΝΞΑ7Λ6-ΛΒΜ



Σελίδα 3 από 4 

 

31.12.2023 και το από 29.08.2019 πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής της Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας. 
4. Την υπ΄ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/68319/3198/26.05.2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 3566/τ. Β΄/29.05.2023) 
5. Την 44488/495/15.02.2017 απόφαση Αντιπεριφ. Περιφερειακού Συντονισμού & Διοίκησης «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων Τμημάτων της Π.Δ.Ε.» όπως τροποποιήθηκε με τις 332087/4573/15-11-2019 ( ΑΔΑ: 68Ν47Λ6-
ΝΤΥ), 381901/5200/17-12-2019 (ΑΔΑ: Ω73Ν7Λ6-ΦΙ1) & 125957/2938/21.04.23 (ΑΔΑ: ΡΟΔΧ7Λ6-ΥΙ3) αποφάσεις.  
6. Την με α.π. 287072/3873/01.10.2019 (ΦΕΚ 4027 Β/04.11.2019 - ΑΔΑ: 69ΩΙ7Λ6-ΒΕΦ), με θέμα “Εξουσιοδότηση 
υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής Πολιτικής και Διοίκησης Π.Δ.Ε.” 
(για κάθε πράξη που ανάγεται στα καθήκοντα διατάκτη της Π.Δ.Ε., να αναλαμβάνει υποχρεώσεις σε βάρος των 
πιστώσεων του εγκεκριμένου προϋπολογισμού αυτής, να προσδιορίζει τις απαιτήσεις 
7. Την 35/27.06.2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής διακυβέρνησης 
‘’Περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, Μελετών και Υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 που εκτελούνται από 1.07.2011 
από τις Περιφέρειες’’. 
8. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α/31.01.2013) για τα όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄42), αρμοδιότητας 
των Περιφερειών» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
9. Την 39/2023 (ΑΔΑ 64Ν47Λ6-0ΦΚ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου με την οποία εγκρίθηκε το 
Επενδυτικό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023 χρηματοδοτούμενου από τους Κεντρικούς 
Αυτοτελείς Πόρους (Κ.Α.Π.) και Χρηματοδότηση Έργων Κ.Α.Π. από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
σύμφωνα με την οποία το ταμειακό υπόλοιπο του Περιφερειακού Σκέλους που αφορά το αδιάθετο ποσό, μπορεί 
να δεσμευθεί σε εκτέλεση νέων έργων που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση του και τις σχετικές εγκυκλίους 
εφαρμογής ανέρχεται σε 2.674.205,97€.  
10. Το φυσικό αντικείμενο του έργου αφορά τη συντήρηση-αποκατάσταση της σήμανσης του Ε.Ο.Δ ΠΕ Αιτωλ/νίας 
αρμοδιότητας Δ.Τ.Ε/ Π.Δ.Ε και περιλαμβάνει εργασίες οριζόντιας και κάθετης σήμανσης (πινακίδες και 
διαγράμμιση). Το έργο κρίνεται αναγκαίο  για την άρση της επικινδυνότητας του ΕΟΔ ,ώστε να εξασφαλιστεί η 
οδική ασφάλεια των χρηστών. Αναλυτικότερα οι φθορές στις πινακίδες και τη διαγράμμιση είναι πολύ μεγάλες 
και σε καθημερινή βάση λόγω μεγάλου κυκλοφοριακού φόρτου και τροχαίων συμβάντων. Επιπλέον οι  φθορές 
σε περιοχές που το ΕΟΔ ευρίσκεται εντός ή πλησίον σχεδίου πόλεων κυρίως στον άξονα και στις διαβάσεις πεζών 
(σε θέσεις με σχολεία, φωτεινούς σηματοδότες, κλπ) είναι πολύ μεγαλύτερες λόγω μεγάλης κυκλοφορίας, 
συχνών στάσεων και μικρότερου πλάτους πολλών οδών στις εν λόγω θέσεις 
11. Την απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής με αρ 28/2023 

Εισηγούμαστε 
Την προένταξη του έργου με τίτλο : «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΣΗΜΑΝΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΟΔ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΤΕ/ΠΔΕ.» 
στο ετήσιο επενδυτικό πρόγραμμα 2023 του Περιφερειακού Σκέλους Δυτικής Ελλάδος προϋπολογισμού 
37.200,00€ με Φ.Π.Α. με ισόποση ανάλωση του ταμειακού υπολοίπου του Επενδυτικού προγράμματος 2023, του 
Περιφερειακού Σκέλους και μείωση του διαθεσίμου (ταμειακό υπόλοιπο με τις ήδη εγκριθείσες προεντάξεις) στο 
ποσό των 2.525.405,97€ 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

ΑΔΑ: 6ΝΞΑ7Λ6-ΛΒΜ



Σελίδα 4 από 4 

 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την προένταξη νέου έργου με τίτλο: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΣΗΜΑΝΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΟΔ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΔΤΕ/ΠΔΕ», προϋπολογισμού: 37.200,00€ (με Φ.Π.Α.) στο Τεχνικό Πρόγραμμα 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, χρηματοδοτούμενο από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (Κ.Α.Π.) & 

Χρηματοδότηση Έργων Κ.Α.Π. από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / Σκέλος Π.Ε. Αχαΐας, με 

ισόποση ανάλωση του ταμειακού υπολοίπου του Τεχνικού Προγράμματος 2023, του Περιφερειακού 

Σκέλους και μείωση του διαθεσίμου (ταμειακό υπόλοιπο με τις ήδη εγκριθείσες προεντάξεις) στο ποσό 

των 2.525.405,97€. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 6ΝΞΑ7Λ6-ΛΒΜ


		2023-10-11T13:43:23+0300
	Athens




